
Città di Albino 

Città del Moroni 

Provincia di Bergamo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

DELIBERA N. 45 DEL 18/02/2026 
 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 

COSTITUZIONALE DI DOMENICA 22 E LUNEDI' 23 MARZO 2026 - 

RIPARTIZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 

L’anno duemilaventisei il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore 16:30, nella Sala Giunta, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco Avv. Daniele Esposito . 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Dott.ssa Tiziana Serlenga. 

Intervengono i Signori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

ESPOSITO DANIELE Sindaco si 

TERZI FABIO                          * Vice Sindaco si 

VISMARA STEFANO Assessore si 

LAINI MICHELA                     * Assessore si 

MAZZOLENI MIRKO              * Assessore si 

VEDOVATI SARA Assessore no 

* collegati in videoconferenza 

Presenti 5  Assenti 1 



Deliberazione di Giunta N. 45 del 18/02/2026 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE 

DI DOMENICA 22 E LUNEDI' 23 MARZO 2026 - RIPARTIZIONE SPAZI PER LA 

PROPAGANDA ELETTORALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio è stato pubblicato il Decreto del Presidente della 

Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per domenica 22 e lunedì 23 marzo 

2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di 

ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 
 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2026 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della 

Repubblica di pari data che riscrive il quesito del referendum costituzionale, a seguito dell'ordinanza 

del 6 febbraio 2026 espressa dall'Ufficio centrale per il referendum della Corte suprema di 

Cassazione, con la seguente formula: «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, 

decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della 

Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con 

il titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare"»; 

VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

legge 24 aprile 1975 n. 130 e dalla legge 23.12.2013 n. 147; 

VISTO l’art. 52 della legge 25/05/1970 n. 352, modificato dall’art. 3 della legge 22/05/1978 n. 199; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’08 aprile 1980; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n.14/2026 diramata per il tramite della Prefettura di 

Bergamo con circolare n. 13 in data 13/02/2026 prot. uscita n. 0021437 assunta al protocollo 

dell’Ente in data 16/02/2026 prot. n. 4860 ad oggetto “Consultazioni elettorali e referendarie di 

domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. Referendum popolare confermativo della legge costituzionale 

recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”. 

Elezioni suppletive della Camera dei Deputati nei collegi uninominali 01-Rovigo e 02-Selvazzano 

Dentro della VIII Circoscrizione Veneto 2. Precisazione del quesito referendario. Adempimenti in 

materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e promotori del referendum; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.52 della legge del 25 maggio 1970, n.352 alla propaganda 

relativa allo svolgimento dei referendum si applicano le disposizioni della citata legge n.212/1956, 

pertanto, ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai gruppi promotori di ciascun 

referendum che intendano affiggere stampati, giornali murali e manifesti di propaganda per il 

referendum devono presentare alla Giunta comunale istanza di assegnazione entro il 34° giorno 

antecedente quello di votazione e quindi entro lunedì 16 febbraio 2026; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data odierna, con la quale 

sono stati stabiliti il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale; 

RISCONTRATO che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè 

entro il 34° giorno antecedente quello di votazione, sono pervenute n. 8 domande di assegnazione 

spazi per la propaganda elettorale con il seguente ordine cronologico attestato dal numero di 

protocollo generale: 

1) Protocollo n. 3551 del 03/02/2026 – LEGA – SALVINI PREMIER; 

2) Protocollo n. 4267 del 10/02/2026 – ALLEANZA VERDI E SINISTRA; 



3) Protocollo n. 4698 del 13/02/2026 – COMITATO 15 PER IL NO; 

 4) Protocollo n. 4754 del 13/02/2026 – PARTITO DEMOCRATICO; 

5) Protocollo n. 4901 del 16/02/2026 – MOVIMENTO 5 STELLE; 

6) Protocollo n. 4944 del 16/02/2026 – FORZA ITALIA;  

7) Protocollo n. 5011 del 16/02/2026 – FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE;  

8) Protocollo n. 5018 del 17/02/2026 – COMITATO SÌ RIFORMA  

    Richiesta pervenuta con pec il 16/02/2026 ore 18.58 

CONSIDERATO che per ogni domanda accolta deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri 

situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni dimetri 

due di altezza per metri uno di base; 

OSSERVATO che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, su di una sola linea 

orizzontale, secondo l'ordine di presentazione delle domande ai sensi dell’art. 4 della legge 4 aprile 

1956 n. 212, sostituito dall’art. 3 della Legge 24 aprile 1975 n. 130, e che a tale scopo le sezioni 

sono state opportunamente numerate; 

VISTI i pareri allegati espressi ai sensi degli articoli nn. 49 e 147-Bis del D.Lgs. n. 267/2000,  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, sulle competenze della Giunta Comunale; 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di delimitare gli spazi di cui alla sopra richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 

18/02/2026 nella superficie complessiva di metri 2 di altezza per metri 8 di base;  

2) Di ripartire la superficie degli spazi di cui al punto 1) in n. 8 sezioni, aventi ognuna la superficie 

di metri 2 di altezza per metri 1 di base, pari al numero delle domande presentate e di assegnarle 

come di seguito indicato:  

1. LEGA – SALVINI PREMIER     Sezione assegnata n. 1 

2. ALLEANZA VERDI E SINISTRA    Sezione assegnata n. 2 

3. COMITATO 15 PER IL NO     Sezione assegnata n. 3 

4. PARTITO DEMOCRATICO      Sezione assegnata n. 4 

5. MOVIMENTO 5 STELLE      Sezione assegnata n. 5 

6. FORZA ITALIA        Sezione assegnata n. 6 

7. FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE  Sezione assegnata n. 7 

8. COMITATO SÌ RIFORMA     Sezione assegnata n. 8 
 

3) Di disporre l'invio di copia della presente deliberazione alla Prefettura per opportuna conoscenza 

e per la conseguenziale attività di verifica e riscontro. 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Avv. Daniele Esposito  Dott.ssa Tiziana Serlenga  
 


